empañada desde antaño que continúa con semejante horror 
historiográfico. 

Lo preocupante de esto es que algunos de nuestros que-
ridos y admirados historiadores zulianos, continuaron maxi-
mizando la bufonada sin comprobar la certeza de la primera 

fuente tras ciento cuarenta y un (141) años de publicada. 
Quiera Dios en su infinita bondad, permita resarcir el fulmi-
nante daño causado a la historia local con el nacimiento de 
este humilde trabajo.

“La verdad se podrá ocultar, pero no hacerla desaparecer” …	

1884: Primera fuente (lo irreal)